
  

COMUNE DI COLLIANO 
Provincia di Salerno 

    
 
 
 
                                DETERMINA DELL’AREA TECNICO-MANUTENTIVA 

 
                                                                                                       N°   287 del     31.12.2018 
                       
                                                                                                       N°  440 del Registro Generale 
 
=================================================================================== 
OGGETTO: acquisto calzature antinfortunistiche in dotazione agli operai - anno    
                    2018. Determinazione a contrarre  e affidamento diretto. Impegno di 
                    Spesa. CIG: ZE1266464C-                                                                                                  
======================================================================  
 
 
 
    
                            IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICO-MANUTENTIVA 
 
 
 
RICHIAMATI: 
 
 
- L’art. 109, comma 2, del D.lgs n. 267/2000, il quale dispone che, nei Comuni privi di 

personale di qualifica dirigenziale, i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 
definiti con gli atti in indirizzo adottati dall’organo politico possono essere attribuiti, a seguito 
di provvedimenti motivati del Sindaco, ai responsabili degli uffici e dei servizi, 
indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga ad  ogni diversa 
disposizione; 

 
- Le deliberazioni di Giunta Comunale n. 20/99, di approvazione del regolamento 

sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, e n. 21/99, di riorganizzazione degli uffici e dei 
servizi sulla scorta delle risultanze di rideterminazione della dotazione organica del personale 
dipendente di cui all’atto giuntale n.299/98; 

 
- Il Decreto Commissariale n. 28  del 09.11.2017 di  nomina del sottoscritto  RESPONSABILE 

DELL’AREA TECNICA,  con attribuzione delle mansioni e dei  compiti gestionali nelle 
materie di competenza; 

 
- La deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 15.05.2018, con la quale è stato assegnato il 

PEG definitivo anno 2018 ai Responsabili di Area; 
 
 



PREMESSO: 
 
- Che il D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. – Testo Unico sulla Sicurezza in materia di tutela della salute e 

della sicurezza nei luoghi di lavoro, obbliga il datore di lavoro a garantire il materiale 
antinfortunistico ai propri dipendenti che svolgono mansioni a rischio; 

 
- Che al fine del rispetto di detta normativa si rende necessario provvedere, tra l’altro, alla 

dotazione del personale operaio di scarpe antinfortunistiche conformi alla normativa vigente in 
materia di sicurezza; 

 
CONSIDERATO che due volte l’anno, estate e inverno, l’Amministrazione Comunale deve 
provvedere   all’acquisto di  calzature tecniche in dotazione agli operai e che pertanto, al 
momento, è necessario provvedere alla fornitura di quelle invernali; 
 
VALUTATA l’entità della  spesa stimata e la necessità di provvedere nel più breve tempo 
possibile alla fornitura di che trattasi, si ritiene di procedere in via autonoma consultando 
direttamente la ditta Lewer Calzature Tcniche srl con sede in Via Isca Colliano (SA);   
 
CONSIDERATO: 
 
- Che la ditta Lewer srl, in quanto già fornitore dell’Ente, da sempre ha dimostrato affidabilità in 

termini di qualità, economicità e tempestività nella fornitura, nonché è  unica azienda leader 
nel settore   presente sul territorio comunale;   

 
- Inoltre che essendo la ditta Lewer ubicata nel territorio di questo Comune, permette al 

personale interessato di poter effettuare in breve tempo, eventuali cambi di taglie o 
sostituzione di merce; 

 
VALUTATA l’offerta formulata dalla ditta LEWER CALZATURE TECNICHE SRL corrente in 
Via Isca Colliano (SA), pervenuta al protocollo  generale del  Comune in data 17.12.20178 n. 
9659, la quale risulta congrua in rapporto ai prezzi medi reperibili sul mercato per analoghe 
fornitura; 
 
ATTESO che secondo la necessità dei dipendenti, tipologia e caratteristiche del prodotto, questo 
ufficio ha preventivato una spesa di Euro 2.596,16 iva compresa, per la fornitura di 56 paia di 
scarpe; 
 
RICHIAMATO in proposito: 
 
- Il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 – art. 36 -  ( Contratti sotto soglia), comma 2, lett.a), così come 

modificato dall’art. 25 ( c.1, lett.b) dal relativo D.Lgs. n. 56 del 19.04.2017 recante 
disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 50/2016: “ per affidamenti di importo inferiore a 
40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

- Il Regolamento Comunale per i lavori, servizi e forniture in economia, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 28.07.2017; 

 
RITENUTO 
Doversi procedere mediante affidamento della fornitura in economia, ai fini dell’economicità ed 
efficacia del procedimento, prescindendo dalla richiesta di pluralità di preventivi e trattando con 
un unico interlocutore in quanto l’ammontare della spesa non supera l’importo di euro 40.000,00; 



DATO ATTO: 
- Del rispetto degli adempimenti di cui agli artt. 3  e 6 della legge 136/2010 e succ. m.i. in 

merito all’obbligo  della tracciabilità dei flussi finanziari nei rapporti contrattuali con le 
pubbliche amministrazioni; 
 

- Che per la presente procedura è stato acquisito il codice di identificazione Smart CIG N° 
ZE1266464C sul sito informatico dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, ai sensi della Legge 
13.8.2010, n. 136 e che non è dovuto alcun contributo in quanto trattasi di procedura per 
l’acquisizione di beni di importo inferiore a Euro 40.000,00; 

 
ACCERTATA  
La necessaria disponibilità finanziaria sull’intervento di che trattasi; 
 
RITENUTO  che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza  di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 del 
D.Lgs 267/2000, 
 
VISTO il  del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 
 
ATTESO che l’adozione del presente provvedimento compete al Dirigente di Area  ai sensi del  
combinato disposto dell’art. 109 del TUEL approvato con D.Lgs 267 del 18.02.2000, 
 
                                                                  DETERMINA 
 
La premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 
- DI AFFIDARE direttamente alla Ditta LEWER CALZATURE TECNICHE srl con sede in 

Colliano (SA) alla Via Bagni,  la fornitura di calzature invernali antinfortunistiche per gli 
operai dell’Ente, alle medesime condizioni di cui all’offerta pervenuta al protocollo del 
Comune in data  17.12.2018 N° 9659 per un totale di euro 2.596,16 (IVA compresa), così 
come calcolato dall’Ufficio Dipendente Preposto; 

 
- DI IMPEGNARE ED IMPUTARE, per le finalità innanzi evidenziate,  la spesa di Euro 

2.596,16, iva compresa,   in conto dei seguenti capitoli del corrente esercizio finanziario: 
 

- INTERVENTO 1.09.05.02 CAP. 6200  PER EURO 1.300,00; 
 

- INTERVENTO 1.09.04.02 CAP. 5890  PER EURO 1.296,16; 
 

- DI PROVVEDERE, con successivo atto, alla liquidazione della somma dovuta   a seguito di 
presentazione di regolare fattura, vistata dal competente ufficio per avvenuta fornitura con 
particolare riferimento al presente provvedimento; 

 
DARE ATTO: 
 
- Del rispetto degli adempimenti di cui agli artt. 3  e 6 della legge 136/2010 e succ. m.i. in 

merito all’obbligo  della tracciabilità dei flussi finanziari nei rapporti contrattuali con le 
pubbliche amministrazioni; 
 

- Che per la presente procedura è stato acquisito il codice di identificazione Smart CIG N°  
ZE1266464C  sul sito informatico dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, ai sensi della 



Legge 13.8.2010, n. 136 e che non è dovuto alcun contributo in quanto trattasi di procedura 
per l’acquisizione di beni di importo inferiore a Euro 40.000,00; 

 
DI ATTESTARE  la regolarità e la correttezza  del presente atto, ai sensi e per gli effetti della 
norma recata dall’art. 147 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
COMUNICARE la presente all’Ufficio Ragioneria per la copertura finanziaria; 
 
PUBBLICARE la presente sull’Albo Pretorio Informatico presente sul sito istituzionale del 
Comune; 
 
DARE ATTO che la presente determinazione, con la pubblicazione sull’ Albo Pretorio 
Informatico, è immediatamente esecutiva.- 
====================================================================== 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

COMUNE  DI  COLLIANO 
(Provincia  di  Salerno) 

 
 
========================AREA  TECNICO  MANUTENTIVA================== 
 
 
 
Colliano, lì   31.12.2018- 
 
 
                         IL  RESPONSABILE 

                     - Arch. Mario  Giudice - 
 

                                                                                                                ________________________ 
 
 
 
 
======================AREA ECONOMICO-FINANZIARIA======================== 
 
 
VISTO, per la copertura finanziaria. IMPEGNO  N° 120 DEL 31.12.2018 X ……EURO  1.300,00-  
           
                                                            IMPEGNO N° 121 DEL 31.12.2018 X…….EURO  1.296,16-  
 
 
Colliano, lì 31.12.2018 
 
                                                                                                                      IL RESPONSABILE 
                                                                                                     
                                                                                                                     -Dott.ssa Rosa Salzano- 
 
 
===================CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE========================= 
 
 
Il sottoscritto Responsabile della Pubblicazione, 
 

ATTESTA 
 
Che la presente determinazione è stata pubblicata in data odierna per la durata di 15 giorni all’Albo 
Pretorio Informatico presente sul sito istituzionale www.comune.colliano.sa.it.- 
 
 
Colliano, lì___________________ 
 
       IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 
  
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 


